comitatus Urgellensis et vicecomitatus Agerensis, etc.  

 Datam Ilerde kalendas junii anno Domini M.CCC.XX.VIII. 

8 

1328, 7 de juny. Lleida. 

 El rei Alfons III concedeix a Vidal d’Almenar, jurista de la vila d’Almenar, la 

facultat de poder batre pugeses en la mateixa vila, "en la qual altres abans que ell havien 

fruït d’igual privilegi". 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Graciarum 2-I, Reg. 475, f. 87v. 

 Assenyalat per: BOTET (1909: 104). 

 Inèdit.  

 Nos Alfonsus, etc. Attendentes probitatus vestre, fidelis nostri Vitalis de Almenar, 

jurisperitum ville de Almenario, merita necminus plura grata et accepta servicia nobis per 

vos multipliciter et diucius prestita; cum presenti Carta nostra concedimus vobis Vitali 

quod toto tempore vite vestre possitis cudere, seu cudi facere, in villa de Almenario, 

monetam pictarum, sive pugeses, de metallo eris dumtaxat, ad figuram sive signum 

vestrum in eiusdem impressum, prout alii qui in dicta villa potestatem cudendi pugesas 

habebant, cudebant seu cudi faciebant ac fecerunt easdem: vos vero teneamini, antequam 

dictas pictas sive pugesias incipiatis cudere seu cudi facere, assecurate ydonee in posse 

baiuli eiusdem ville de Almenario per ydoneas cauciones, quod quandocumque dicte 

pugesie ab earum valore minuentur seu ab aliquibus recipi comuniter recusentur ipsas 

pugesias iuxta earum valorem et extimationem recipiatis a personis que ipsas tenuerint, et 

per vestros successores recipi in posterum faciatis. Mandantes per presentem eidem baiulo 

necnon universis et singulis oficialibus nostris presentibus et qui pro tempore fuerint quod 

concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis 

inviolabiliter observari et non conveniant nec aliquam convenire permitant aliqua ratione 

in cuius rei testimonium presentem carta nostram inde vobis fieri iussimus nostro pendenti 

sigillo munitam.  

 Datum Ilerde III nonas junii anno Domini Domini M.CCC.XX.VIII. 

9 

1328, 7 de juny. Lleida.  

 El mateix dia que li ha concedit facultat per a fabricar i fer circular pugeses, el rei 

Alfons III concedeix a Vidal d’Almenar facultat per a construir un molí a Almenar i 

proveir-lo d’aigua de la cèquia de Sarrià. 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Graciarum 2-I, Reg. 475, f. 87-87v. 

 Inèdit (SANAHUJA, 2003a: 100, doc. 3). 

 Noverint universi. Quod nos Alfonsus etc., ob plura grata et accepta servicia vobis 

per nos Vitalem de Almenar jurisperitum ville de Almenario diucius exhibita et quae 

exhibere nitimini incessanter fideliter atque propter. Cum presenti carta nostra per nos et 
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nostros successores concedimus vobis dicto Vitali et successoribus vestris, quod vos vel 

vestris et quos volueritis possetis construere seu hedificare ac construhi seu hedificari 

facere unum casale molendini bladerii unius mole in quodam pacuo quod est contiguum 

casali molendinorum vocatorum Molins Sobirans in cequia suam termino dicte ville et 

ducere seu duci facere ad dictum molendinum quendam alveum sive braçal aque que 

pergreditur et discurrit a cequia vocata de Serriano et revertitur ad dictam cequiam. Hanc 

autem concessionem facimus vobis dicto Vitali de Almenar et vestris et quibus volueritis 

perpetuo sine cum iuris preiudicio alieni. Sint melius dici et intelligi potest ad vestrum 

uxorique salvamentum et bonum intellectum ad dandum vendendum, impignorandum, 

atributandum et alia quomodolibet alienandum et ad omnes vestras voluntates inde libere 

faciendas mandantes per presentem Baiulo Cathalonie Generali, necnon Baiulo dicte ville 

de Almenario ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod concessionem 

nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari 

et non conveniant nec aliquam convenire permitant aliqua ratione in cuius rei testimonium 

presentem fieri iussimus  nostro sigillo pendenti munitam.  

 Datum Ilerde tribus nonas iunii anno Domini millessimo CCCXX octavo. 

10 

1328, 17 de juny, Lleida. 

 El rei Alfons III concedeix llicència vitalícia a Ramon Porcell per encunyar 100 

sous jaquesos de pugeses cada any a la vila de Ponts, de curs legal a tot el comtat 

d’Urgell i vescomtat d’Àger. 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Graciarum 2-I, Reg. 475, f. 108v. 

 Assenyalat per: BOTET (1909: 104). 

 Nos Alfonsus, etc. [...] cum presenti Carta nostra concedimus vobis, dicto 

Raimundo, quod toto tempore vite vestre possitis cudere, seu cudi facere, in dicto loco de 

Pons, monetam pictarum, sive pugeses, de metallo eris dumtaxat, ad figuram sive signum 

vestrum in eiusdem impressum, usque ad quantitatem C solidus iaccenses 

 ... 

 Datum Ilerde quintodecimo kalendis julii anno Domini Domini M.CCC.XX.VIII. 

11 

1328, 22 de novembre. Lleida. 

 Alfons el Benigne concedeix a Ramon Cortit de poder encunyar pugeses d’aram a 

la vila i vall d’Àger, gravades amb les seves armes i amb l’obligació d’assegurar-les, 

dipositant en mans del batlle de la vila la quantitat equivalent a l’emissió a fi d’assegurar 

el reemborsament si baixaven de valor o eren rebutjades. 
 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Varia 9. Comitatus Urgelli, Reg. 545, f. 18 v-19. 

 SALAT (1818: II, doc. XXIV). 

 CRUSAFONT (1990:  80, doc. I). 

 Nos Alfonsus, etc. Dignum arbitrarum et congruum quod benemeritos qui jugiter 

nostris adhaerent servitiis, et in eisdem laborare nituntur fideliter, nostris Regiis favoribus 
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prosequamur. Considerantes igitur quamplurima servitia nobis per vos fidelem nostrum 

Raymundum Cortiti exhibetis, et quae exhibere nitimini incessanter, nec minus probitatis 

vestrae meritis contemplatis, cum praesenti charta nostra concedimus vobis dicto 

Raymundo, quod quamdiu vobis placuerit possitis cudere, seu cudi facere in villa et valle 

Agerensi monetam pictarum, sive pugesas, de metallo aeris dumtaxat ad figuram sive 

sigillum vestrum in eisdem impressum, prout aliis quibus in comitatus Urgelli potestatem 

cudendi pictas contulimus, cudunt seu cudi faciunt, ac fecerum easdem. Vos vero 

teneamini antequam dicti pictas sive pugesas incipiatis cudere seu cudi facere assecurate 

idonee in posse baiuli eiusdem villae Agerensis per idoneas cautiones, quod 

quandocumque dictae pugesiae ab earum valore minuentur, seu ab aliquibus recipi 

communiter recusentur ipsas pugesias iuxta carum valorem et existimationem recipiatis a 

personis quae ipsas tenuerunt, et per vestros successores recipi in posterum faciatis 

mandantes per praeceptum eidem baiulo, nec non universis et singulis oficialibus nostris 

praesentibus, et qui pro tempore fuerint, quod concessionem nostram huiusmodi firmam 

habeant, et observent, et faciant ab iliis inviolabiliter observari, dum de nostro processerint 

beneplacito voluntaris, et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua 

ratione. In cuius rei testimonium praesentem chartam nostram inde fieri iussimus nostro 

pendenti sigillo munitam.  

 Datum Ilerde decimo kalendas desembris anno Domini millessimo trecentessimo 

vigessimo octavo. 

12 

1329, 23 de febrer, Tarragona. 

 El rei Alfons, com a administrador del comtat d’Urgell, dóna el vist-i-plau al pacte 

acordat entre Ramon Cortit i el síndics de la universitat d’Àger segons el qual es 

municipalitza la fabricació de pugeses i es redueix la quantitat de peces en circulació, i 

concedeix el privilegi de poder fabricar les monedes amb el senyal de la Universitat. 

 ACA, Cancelleria Reial, Alfons III: Varia 9. Comitatus Urgelli, Reg. 545, f. 17v-18 v.